T

CÂMARA MUNIcIPAL DE ALAGOINHAS

tNDrcAÇÃo No 060 t2022.

Senhor Presidente.

O Vereador que esta subscreve na forma que dispÕe o Regimento lnterno desta
Casa e depois de ouvido seu Egrégio Plenário solicita a V.Exa. que faça chegar ao
Exmo. Senhor Prefeito do Municipio, o teor da seguinte lndicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

A Apae - Associaçâo de Pais e Amigos dos Excepcionais nasceu em 1954, no Rio
de Janeiro. Caracteriza-se por ser uma organização social, cujo objetivo principal
é promover a atenção integral à pessoa com deficiência, prioritariamente aquela
com deficiência intelectual e múltipla. A Rede Apae destaca-se por seu
pioneirismo e capilaridade, estando presente, atualmente, em mais de 2.200 mil
municipios em todo o territorio nacional.

A missão da Apae é promover e articular açÕes de defesa de direitos das pessoas
com deficiência e representar o movimento perante os organismos nacionais e
internacionais para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelas Apaes,
na perspectiva da inclusão social de seus usuários.

Diante do exposto, soiicitamos de V.Exa. que verifique as possibilidades em
autorizar a doaçáo de área para a construção de uma sede da Associação de Pais
e Amigois dos Excepcionais (APAE) da nossa cidade.

Sala das S

Edvaldo S
Vereador autor.

2022.

Saúde)

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www. ca ma radea lagoinhas. ba.gov. br

Alagoinhas - Bahia